surge la interposición de dos acciones distintas, la declaración de nulidad del contrato -véase fs. 11-
del que surge que el monto acordado asciende a la suma de USD 40.000,00 (DÓLARES
AMERICANOS CUARENTA MIL) con más una acción de daños y perjuicios, por la suma de

$71.650,00 (PESOS SETENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CINCUENTA). Por ello, al tratarse del
supuesto de acumulación de acciones, es que se fijará una base acorde a cada acción esgrimida.

En ese sentido, respecto a la acción de nulidad, debe decirse que constituye inveterada
jurisprudencia que al respecto entiende, a los fines de determinar el monto del juicio, que cuando se

[...]

el valor de una consulta escrita actualmente vigente, y que son $620.000,00 el cual deberá dividirse
en 2/3 en favor de la letrada Carla Bibiana Oreste, en el carácter de apoderada de la parte actora,

una etapa (art. 44 ley 5480), y como perdedora, que equivalen a la suma de $413.333,32 (PESOS
CUATROCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES CON TREINTA Y DOS
CENTAVOS); y a la letrada Graciela del Valle Marsilli por su intervención conjunta en la audiencia
de fecha 17/09/2002 como patrocinante de la parte actora, media etapa y en los términos del art. 14
de la ley 5480 regular el tercio restante, y que son $206.666,66 (PESOS DOSCIENTOS SEIS MIL
SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS). Respecto al letrado
Joaquín Casiva, patrocinante del demandado Alfredo Eduardo Salomone, una etapa y como
ganador, estimo prudente fijar sus honorarios en la suma de $620.000,00 (PESOS SEISCIENTOS
VEINTE MIL).

Ahora bien, respecto al incidente de caducidad articulado por el letrado Rodolfo Cayetano Gleser,
apoderado de la parte demandada Alfredo Eduardo Salomone, una etapa incidental y como
ganador, es prudente -acorde a la trascendencia y resultado de la incidencia- establecer como
parámetro el 30% (TREINTA POR CIENTO) de lo regulado al ganador del expediente principal,
arrojando la suma de $186.000,00 a lo que se le añadirá el concepto de honorarios procuratorios,
totalizando así en el monto de $288.300,00 (PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
TRESCIENTOS).

Por ello,

RESUELVO:

I. REGULAR HONORARIOS PROFESIONALES por la tramitación del proceso sumarísimo de
conocimiento principal: a la letrada Carla Bibiana Oreste, apoderada de la actora, una etapa y como
perdedora en $413.333,32 (PESOS CUATROCIENTOS TRECE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y
TRES CON TREINTA Y DOS CENTAVOS); a la letrada Graciela del Valle Marsilli como
patrocinante de la parte actora, media etapa y como perdedora en $206.666,66 (PESOS
DOSCIENTOS SEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS CON SESENTA Y SEIS CENTAVOS);
al letrado Joaquín Casiva, patrocinante del demandado Alfredo Eduardo Salomone, una etapa y
como ganador, en $620.000,00 (PESOS SEISCIENTOS VEINTE MIL).

II. REGULAR HONORARIOS PROFESIONALES por el incidente de caducidad de instancia de
fecha 18/02/2025, con costas al actor: al letrado Rodolfo Cayetano Gleser, apoderado del
demandado Alfredo Eduardo Salomone, una etapa incidental y como ganador en la suma de
$288.300,00 (PESOS DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS).

III. COMUNÍQUESE a la Caja de Previsión y Seguridad Social de Abogados y Procuradores de
Tucumán (art. 35 ley 6059).

IV. UNA VEZ FIRME, PROCÉDASE por Secretaría a la apertura de una cuenta judicial en el Banco
Macro S.A., Sucursal Tribunales, a la orden de éste Juzgado y como perteneciente a los autos del